
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI

DECIZIE nr. 3/1
din 16 februarie 2023

Cu privire la aprobarea bugetului 
orăşenesc Căuşeni pentru anul 2023

în conformitate cu prevederile art. 24 (1) lit.a) a Legii finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014,

în conformitate cu Legea nr. 235 -  XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de 

bază de reglementare a activităţii de întreprinzător,

în conformitate cu Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător nr. 160 din 22.07.2011,

în conformitate cu Legea cu privire la publicitate nr. 1227 -  XIII din 27.06.97,

în conformitate cu Legea cu privire la comerţul interior nr. 231 din 23.09.2010,

în conformitate art. 5(3), 8, 18, 19, 20 (3), (4), (5), 22 din Legea privind finanţele 

publice locale nr. 397-XV din 16 octombrie 2003,

în conformitate cu Titlul VI, VII „Taxele locale „ din Codul fiscal, nr.l 163-XIII din 

24.04.1997,

Hotărîrea Guvernului cu privire la desfaţurarea comerţului cu amănuntul nr. 931 

din 08.12.2011,

Hotărîrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la 

alimentaţie publică,



Hotărîrea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor 

metodologice şi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistică cu funcţiuni de 

cazaresi de servire a mesei,
5 j

Hotărîrea Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe teritoriul Republicii 

Moldova nr. 672 din 19.06.98,

Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto 

de călători şi bagaje nr. 854 din 28.07.2006,

în temeiul art.3 lit.a), 4(1), ar. 12 (1), (2) din Legea privind descentralizarea 

administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006,

cu art. 3, 9, 10(1) (2), 14(1), (2) lit. a), n), 19(4), 20 (1), (5), 81(1) din Legea 

privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Consiliul orăşenesc 

Căuşeni DECIDE:

1. Se aprobă bugetul orăşenesc Căuşeni pentru anul 2023 la venituri în sumă de 75898,2 

mii lei, la cheltuieli în sumă de 75898,2 mii lei.

2. Se aprobă:

- Indicatorii generali şi sursele de finanţare a bugetului orăşenesc Căuşeni pentru anul 

2023, conform anexa nr.l;

-Sinteza veniturilor bugetului orăşenesc Căuşeni şi transferurile de la bugetul de stat către 

bugetul orăşenesc Căuşeni pentru anul 2023,conform anexei nr.2;

-Resursele şi cheltuielile bugetului orăşenesc Căuşeni conform clasificaţiei funcţionale şi 

pe programe pentru anul 2023, conform anexei nr.3;

-Dezagregarea cheltuielilor pe Codurile instituţiilor primăriei la bugetul aprobat pentru 

anul 2023,conform anexei nr.3.1;



- Programul lucrările preconizate pe anul 2023 referitor la amenajarea teritoriului,

reparaţia şi întreţinerea drumurilor, trotuarelor şi dezvoltarea iluminatului stradal pe 

teritoriului or.Căuşeni, conform anexei nr.3.2;

- Planul calendaristic pentru organizarea şi desfăşurarea activităţilor şi măsurilor 

sportive pentru anul 2023, conform anexei nr.3.3;

- Planul calendaristic pentru organizarea şi desfăşurare activităţilor social -  culturale, 

pentru tineret pentru anul 2023, conform anexei nr.3.4;

- Cote impozitelor şi taxelor locale ce vor fi încasate în buget orăşenesc Căuşeni pentru 

anul 2023, conform anexei nr.4;

- Nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile 

publice finanţate din bugetul orăşenesc Căuşeni, conform anexei nr.5;

- Componenţa veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul 

orăşenesc Căuşeni pe anul 2023, conform anexei nr.6;

- Efectivul-limită al statelor de personal din instituţiile publice finanţate de la bugetul 
orăşenesc Căuşeni, pe anul 2023, conform anexei nr.7;

-Cuantumul fondului de rezervă a bugetului orăşenesc Căuşeni, se stabileşte în sumă de 
1200,0 mii lei.

/V

3.I.M. „Salubrizare şi Amenajare,, va fi subvenţionată din bugetul or. Căuşeni.

4. Plata consilierilor Consiliului orăşenesc Căuşeni pentru participarea la fiecare şedinţă 

se stabileşte în sumă de 600 lei.
Э

Se stabileşte achitarea sporului lunar în valoare fixă pentru angajaţii primăriei Căuşeni şi 

instituţiilor subordonate în mărime de 1300 lei, începând cu 01.01.2023

5.Primarul or. Căuşeni va asigura:
-dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemul 
informaţional de management financiar;
- legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate;

- utilizarea conform destinaţiei a transferurilor cu des
de stat;
-contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale 

achiziţii publice;



-raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform competenţei.

6.Contabilul-şef al Primăriei or. Căuşeni, va analiza sistematic executarea bugetului 

orăşenesc Căuşeni şi va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru 

consolidarea disciplinei financiar-bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar.

7. Se autorizează Primarul or. Căuşeni, AnatolieDonţu cu rolul de administrator de buget.

8.Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului or. Căuşeni 

Anatolie Dontu.

9.Prezenta Decizie întră în vigoare din momentul adoptării de către Consiliul orăşănesc.

10.Prezenta decizie, conform art. 19, 162, 165(1), 166 din Codul administrativ al 

Republicii Moldova nr.116 din 19.07.2018 poate fi contestată cu cererea prealabilă în 

termen de 30 zile de la data comunicării,la Consiliului orăşenesc Căuşeni cu sediul pe 

adresa :or.Căuşeni ,str.M. Radu nr.3.

11 .Prezenţa Decizie se comunică:

- Primarului oraşului Căuşeni;

- Direcţiei finanţe Căuşeni;

- Compartimentul contabilitate a Primăriei or. Căuşeni;

- Populaţiei oraşului prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei oraşului 

Căuşeni şi includerii în Registrul de stat a actelor locale.

PREŞEDINTELE
ŞEDINŢEI



la Decizia Consiliul 
nr. 3/1

Indicatorii generali şi sursele de finanţare a bugetului orăşe
pentru anul 2023

Дпеха nr. 1 
useni

Denumirea

Cod
Eco

Suma, 
mii lei

I. VENITURI, total 1 75898,2

inclusiv transferuri de la bugetul de stat şi bugetul local de 
nivelul II 44898,2

II. CHELTUIELI, total 2+3 75898 ,2

inclusiv transferuri către bugetele UAT de nivelul întîi 44898,2

III. SOLD BUGETAR l-(2+3) 0

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total (active 
fmanciare+datorii+modificărea soldului de mijloace băneşti) 4+5+9 00

inclusiv conform clasificaţiei economice (k3) 0

împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi bugetele locale 561 0

împrumuturi recreditate între bugetul de nivelu II şi bugetele 
locale 563

0

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910 0

Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei 930 0



la DeciziaConsili 
nr. 3/1

Sinteza veniturilor bugetului orăşenesc Căuşeni şi transferurile de 
către bugetul orăşenesc Căuşeni pentru anul 20

Denumirea
Cod Eco 

(k4)
Suma, 
mii lei

Venituri total: inclusiv 75898,2

Total:venituri de bază 28814,2

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 21520

Impozitul pe venitul reţinut din salariu 111110 20500,0

Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata 111121 700,0

Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfăşoară 
activităţi indepedente în domeniul comerţului 111124 200,0

Impozitul pe venitul persoanelor fizice în domeniul 
transportului rutier de persoane în regim de taxi 111125 10,0

Impozitul pe venitul aferent operaţiunilor de predare în 
posesie şi/sau folosinţa a proprietăţii imobiliare 111130 110,0

Impozitul funciar 1131 550,0

Impozitul funciar al persoanelor juridice şi 
fizice,înregistrate în calitate de întreprinzător 113161 350,0

Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetăţeni 113171 200,0

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 2200,0

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 550,0

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 
juridice şi fizice în calitate de întreprinzător din valoarea 
estimata a bunurilor imobiliare 113230 500,0

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 113240 1150,0



Denumirea
Cod Eco 

(k4)
Suma, 
mii lei

fizice cetăţeni în calitate de întreprinzător din valoarea 
estimata a bunurilor imobiliare

Impozite pe proprietate cu caracter ocazional 1133 5,0

Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul I 113313 5,0

Taxe pentru servicii specifice 1144 4157,2

Taxa de piaţa 114411 125,0

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 900,0

Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de 
călători pe teritoriul municipiilor 114413 60,0

Taxa amplasarea publicităţii 114414 15,0

Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 180,0

Taxa pentru parcare 114416 15,0

Taxa pentru unităţile comerciale si/sau de prestări servicii 114418 2812,2

Taxa pentru cazare 114421 50,0

Taxe şiplăţi pentru utilizarea mărfurilor şi pentru 
practicarea unor genuri de activitate 1145 300,0

Taxa pentru patenta de întreprinzător 114522 300,0

Renta 1415 55,0

Arenda pentru resursele naturale încasată în bugetul local 
de nivelul I 141513 20,0

Arenda terenurilor cu destinaţie agricolă încasată în bugetul 
local de nivelul I 141522 5,0

Arenda terenurilor cu altă destinaţie decît cea agricolă 
încasată în bugetul local de nivelul I 1415$!

/? s /
Taxe şiplăţi administrative

f f
yv <г\

_____



Denumirea
Cod Eco 

(k4)

Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul 
unitătii administrativ-teritoriale 142211

Plata pentru certificatele de urbanizm şi autorizările de 
constituire sau desfiinţare în bugetul local de nivelul I 142215

Amenzi si sancţiuni contravenţionale 1431

Amenzi si sancţiuni contravenţionale 143130

Venituri colectate total: 14

Comercializarea mărfurilor si serviciilor de către instituţiile
? 5

bugetare 1423

încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310

Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public 142320

Donaţii voluntare interne pentru cheltuieli curente 1441

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne 144114

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale 
de nivelul I ,inclusiv: 1912

Transteruri curente cu destinaţie speciala 191211

Alte transteruri curente primite cu destinaţie generală 
între bugetul de stat si buget local de nivelul I 191239

Transteruri curente primite cu destinaţie generala 191231

Transf intre bug de nivelu II si nivelu I 193410
A



la Decizia Consiliului 
nr. 3/1 di

Resursele şi cheltuielile bugetului orăşenesc Căuşeni 
conform clasificaşiei funcţionale şi pe programe pentru anul

Anexa nr.3 
Căuşeni

Denumirea Cod
F I

Suma, 
mii lei

Cheltuieli recurente, în total 75898,2

inclusiv cheltuieli de personal 35940,1

Servicii de stat cu destinaţie generală 01 9470,3

Resurse, total 9470,3

Resurse generale 1 9370,3

Resurse colectate de autorităti/institutiif >

bugetare 2 100,0

Cheltuieli, total 01 9470,3

Exercitarea guvernării 0301 8270,3

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 1200,0

Servicii în domeniul economiei 04 8986,0

Resurse, total 8986,0

Inclusiv: transferuri de la Bugetul de Stat 1 4686,2
- Surse proprii 4299,8

Cheltuieli, total
04 8986,0

Dezvoltarea drumurilor 6402 8986,0

Gospodăria de locuinţeşi gospodăria serviciilor 
comunale 06 7394,0

Resurse, total 06 7394,0

-Resurse generale 1 4831,1





-resurse proprii 8802 6169,9

Protecţia socială 10 3274,4

Resurse, total :inclusiv 9019 3274,4

- transferuri de la Bugetul local de nivelul II 9019 140,0
Surse proprii-din ele: 9019 3134,4

- mijloace colectate 9019 156,0

Cheltuieli, total
10 3274,4

Inclusiv: cantina socială 9019 374,4

Susţinerea suplimentară a unor categorii de populaţie 9019 29$Й кГ
ы * f  raât—------------- ■ V --------



aprobat pentru anul 2023

Denumirea
Cod

ORG
2

Func
tii
9

Suma, 
mii lei

Aparatul primarului 11044 0111 8270,3

Primăria Căuşeni -fondul de rezervă
5

11044 0169 1200,0

Primăria-dezvoltarea drumurilor 11044 0451 8986,0

Dezvoltarea comunală şi amenajare 11044 0620 4892,5

Inlusiv :1.M„Salubrizare şi Amenajare ’ ’ —subveţii 11044 0620 2795,8

Primăria-aprovizionarea cu apă . 11044 0630 801,5

Inclusiv : I.M,,Apă şi canalizare”- subvenţii 11044 0630 399,5

Primăria-iluminarea stradală 11044 0640 1700,0

Primăria- servicii de sport şi cultură fizică 11044 0812 200,0

Primăria- servicii în domeniul culturii. 11044 0820 596,5

Inclusiv : 1)Bibliotecile nr.l,nr.2
08843
08844 0820 192,4

2)Activitatea caselor de cultură 08845 0820 220,8

Primăria-protecţia socială . 1099 3274,4

Cantina socială 11044 1099 374,4

Procurarea pinei sociale 11044 1099 1000,0

Ajutoare băneşti(  mijloace băneşti pentru perioada 
rece a anului,pentru fiecare copil nou născut) 11044 1099 1605,8

Educaţie timpurie-total: 8802 45563,8

Grădiniţa nr. 1 08834 0911 12297

Grădiniţa nr.2
У 08835 0911 12297



Grădiniţa nr. 3 08836 0911 4111,8

Grădiniţa nr. 4
У 08837 0911 6057,7

Grădiniţa nr. 6
s 08838 09 Шз

Grădiniţa nr. 7 09655 A m *kl * / шк\Ы ̂ I

i r



la Decizia Consiliului 
nr. 3/1 di

Programul
lucrările preconizate pe anul 2023 referitor la amenajarea teritd 

întreţinerea drumurilor, trotuarelor si dezvoltarea iluminat
9 7 9

teritoriului or.Căuseni

Anexa nr.3.2 
tseni

Nr. Denumirea Denumirea străzilor Perioada
indeplenirealucrăril

or

Suma Descrierea

1 Amenajarea si întreţinerea
1.1 Amenajarea

scuarului
Mihai
Eminescu

Bd. M.Eminescu 01.05.2023-
01.09.2023

950000 -demontarea stratului vechi 
de pavaj, bordiurei, 
nivelarea terenului,cu 
evacuarea lor.
-compactarea cu 
nisip,instalareabordiurei, 
pavarea terenului,
- instalarea scaunilor.

1.2 Amenajarea 
terenului de 
joacă

Str. V. Lupu 01.05.2023-
01.09.2023

600000 -Nivilarea şi compactarea 
terenuliu,
-instalarea
bordurei,compactarea cu 
nisip, pavarea terenului, 
-instalarea
topoganului,balostradei,leag 
ăn, caruseli,complex de 
joacă pentru copii.

1.3 Amenajarea
terenului de
joacă şi a
parcului
sectorul
Căuşeni
vechi

Str. Ştefan cel 
Mare 71

01.05.2023-
01.05.2023

350000 -nivelarea terenului cu 
greideru
-plantarea copacilor 
-instalarea complecsului de 
joacă pentru copii

1.4 întreţinerea
şi
amenajarea 
terinurilor 
de joca şi 
obiectelor 
in scuarii

01.01.2023-
31.12.2023

196700 Reparaţia obiectelor 
existente în terenurile de 
joacă, scuaruri care vor fi 
dteriorate .

2 Reparaţia drumurilor şi trotuarelor
1 Repararea

Curţii
blocului din

Str. Ana şi 
Alexandru nr.20

01.05.2023-
01.10.2023

900000 -Asfaltarea curtea blocului



sectorul
micro.

2 Reparaţia 
drumului 
între gr.nr. 1 
şi gr.nr.2

Str. Dimitre 
Cantemir

01.05.2023-
01.09.2023

800000 -Asfaltarea drumului

3 Repararea 
drumului 
din sectorul 
Valul lui 
Trăian

Valul lui Trăian 01.05.2023-
01.09.2023

200000
0

- Nivelarea cu 
greideru,

- Compactarea cu 
piatră spartă

- Acoperirea cu beton 
de asfalt

4 Repararea 
căii de aces 
spre gr. Nr2

Str. Ştefan cel 
Mare

01.05.2023-
01.10.2023

300000 - Asfaltarea drumului

5 Reparaţia
curtei
blocului cu 
9 nivele

Str. Dimitre 
Cantemir

01.05.2023-
01.10.2023

100000
0

-Pavarea curţii

6 Reparaţia 
căii de aces 
la cimitirul 
din sectorul 
Mira

Str.Pietre Vechi 
intersecţie cu 
Vlad Ţepeş

01.05.2023-
01.11.2023

500000 - Asfaltarea drumului

7 Reparaţia 
căii de aces 
la cimitirul 
din sectorul 
Căuşeni 
vechi

Str. Dragoş 
Vodo.

01.05.2023-
01.10.2023

500000 -Betonarea drumului

8 Reparaţia 
căii de aces 
la cimitirul 
din sectorul 
Căuşeni 
vechi

Str. Mitropolitul 
Varlam

01.05.2023-
01.10.2023

300000 - Betonarea drumului

9 Reparaţia
drumulu
sectorului
Grigore
Grigoriu

Str. Grigore 
Grigoriu

01.05.2023-
01.10.2023

200000 -betonarea căii de aces spre 
sectorul Grigore Grigoriu, 
-pavarea a 40m de trotuar

10 Reparaţia
drumului

Stradela 4 Mira 01.05.2023-
01.10.2023

386000 - Betonarea drumului

11 Reparaţia
drumului

Str.Polenicikina 01.05.2023-
01.10.2023

800000 - Asfaltarea'idrum u IiogŞ^x

Iii’- f  »S i Jt t o n i ,  Щ«! кл M 1W W\-A



12 Reparaţia
drumului

Str.ConstantinN
egruzi

01.05.2023-
01.10.2023

700000 -Asfaltarea drumului

13 Lucrări de 
reparaţia 
căii de 
acces spre 
L.T.„A 
Mateevici,,

Str. Alexei 
Mateevici

300000 Lucrări de reparaţia căii de acces 
spre L.T.„A Mateevici,,

14 Reparaţia
drumului
(variantă
albă)

Str. Frunza 
Nucului

200000 Reparaţia drumului (variantă 
albă)

15 Reparaţia
drumului
(variantă
albă)

Str. Fîntînilor 100000 Reparaţia drumului (variantă 
albă)

3 Iluminatul Stradal
1 Sectorul

Grigore
Grigoriu

Grigore Grigoriu 01.05.2023-
01.11.2023

100000
0

-instalarea pilonilor 
-întinderea firului electric 
-instalarea plafoanelor

2 Sectorul 
Valul lui 
Trăian şi 
Gara

Str.Tighina 01.05.2023-
01.11.2023

600000 -întinderea firului electric 
-instalarea plafoanelor

3 Reparaţia
iluminar
stradal
existent

01.01.2023-
31.12.2023

100000 -schimbarea plafoanelor 
arse cu tehnică specială 
-schimbarea autometilor 
deteriorate

--------------- i ' / v s  . xVN)-.----

Pi оЯ 2



Anexa nr.3.3
la Decizia Consiliului orăşenesc Căuşeni 

nr. 3/1 dife:A6Aebruarie 2023 ,

Planul calendaristic pentru organizarea şi desfăşurareâs 
măsurilor sportive pentru anul 2023

Nr. Activitatea
--------------------------------------------

Terminul
executate băneşti

9

1. Campionat orăşenesc la fotbal
- Arbitrare
-  Menţiuni(diplome, cupe, cadouri)

aprilie
septembrie

5000

2. Competiţii orăşeneşti de dans „Cupa 
Primarului „

-  Arbitrare 
Menţiuni(diplome, cupe, cadouri)

aprilie 15000

3. Deschiderea sezonului sportiv 
- Diplome, cadouri

mai 20000

4. Ziua internaţională a copilului -  competiţii 
sportive (starturi vesele)

- Inventar sportiv
-  Menţiuni, cadouri

9 ~

iunie 15000

5.
Л

Hramul Bisericii «Sfinţilor împăraţi 
Constantin si Elena»

5

-  Lupta naţională «Trânta»
-  Ridicarea greutăţilor
-  Tragerea otgonului
-  Starturi vesele
(berbec, cocoş, iepure, diplome, cupe,cadouri)

iunie 10000

6. Hramul Bisericii «Sfinţilor Apostoli Petru şi 
Pavel».
- Lupta naţională «Trânta».
- Ridicarea greutăţilor
- Tragerea otgonului
- Starturi vesele
(berbec, cocoş, iepure, diplome, cupe,cadouri)

iulie 15000

7. Ziua mondială a tineretului 
Competiţii la diferite tipuri de sport

august 15000

8 . Competiţii de Armwrestling„Cupa Primarului 
de Căuşeni la Armwrestling,,

septembrie 6000

9. Turneu la greco-romane Februarie - 14000



noiembrie
10. Cupa raională la fotbal 

-Menţiuni
j

-premii 
-cupe 
-medalii

10000

11. Campionat naţional la fotbal, Divizia 2 
-transport 
-mîncare
-contribuţii pentru participare

Stimularea tinerilor talente sportive din 
or.Căuşeni, conform performanţelor şi ai 
veteranilor sportului, în baza deciziei 
consiliului.

5000

12. 70000

TOTAL 200000



la Decizia Consil
Anexa nr.3.4 

Căuşeni 
2023

Planul calendaristic pentru organizarea şi desfăşif] 
social -  culturale, pentru tineret pentru anu

Nr. Activitatea culturală r y i  •  |Terminul
executate

Alocaţiile
băneşti

9

Sfîntul Vasile -  traditii si obiceiuri
9 9

(jucării,cadouri, concert)
13-14 ianuarie 10000

Minut de reculegere şi prezentare de poezie la 
bustul poetului «M.Eminescu» (zi 
comemorativă)- diplome, flori

15 ianuarie 1500

Ziua îndrăgostiţilor şi Dragobetele
- sonorizare
- felicitări
- invitaţii

9

-menţiuni, cadouri
9 "

14, 24 februarie 10000

Comemorareavictimelorrăzboiului din 
Afganistan

februarie 3000

Festivalul Mărţişorul
- Mărţişoare
- flori

1 martie 7000

Ziua comemorativă a celor căzuţi în 
Transnistria 

flori

2 martie 3000

-Sărbătoare Intemaţională«Ziua Ta -  Femeie» 
serata festivă
-  sonorizare,
-  felicitări,
-  menţiuni,

9 s

-  flori
-  concert

8 martie 50000

Itinerar pascal 
- menţiuni

9

18 aprilie 3000

9 mai -  ziua comemorării
-flori

9 mai 3000

Ziua internaţională a asistenţilor medicali
9 9 12 mai 15000

Ziua Internaţională a Familiei
- flashmob

15 mai 20000



menţiuni,5 "
- Cadouri
- serată

Ultimul sunet (menţiuni) 25 mai 8000
1 iunie -  ziua internaţională a copilului
- sonorizare
- concursuri
- jocuri distractive
- dulciuri
- concert

01 iunie 20000

A
Hramul bisericii Sfinţilorlmpăraţi 
Constantin şi Elena

- menţiuni, 
jocuri distractive,

- recepţie,
- concert

03 iunie 30000

Ziua internationlă a Iei9
- menţiuni

24 iunie 4000

Ziua comemorării victimelor represiunilor 
politice

06 iulie 4000

Hramul bisericii Sfinţilor Apostoli Petru şi 
Pavel
- menţiuni

- cadouri
- jocuri distractive
- recepţie
- concert

12 iulie 200000

Ziua mondială a tineretului august 20000

Sărbătorile naţionale „Ziua Independenţei” 
şi „Limba noastră”
- agrement pentru tineri
- menţiuni-suvenire
- concert

27, 31 august 10000

Ziua lucrătorului din învătămînt 05 octombrie 25000
Ziua naţională a vinului
-menţiuni,
-cadouri,
-sonorizare,
- concert

octombrie 30000

Sărbătorile de Crăciun
Inaugurarea bradului 1;25-31 decembrie^



Concurs de colinde şi urâturi 
înscenări teatralizate , concert 
Raza de Bucurie (copii cu dezabilităţi) 
Seara de revelion
Menţionarea cetăţenilor anului din toate

9 5

domeniile, conform listelor votate de către 
consiliul orăşenesc

9

70000

Total 5965(10



Anexa nr.4
la Decizia Consiliului ̂ i ^ ^ | ^ 2̂ .ăuşeni 

nr. 3/1 din , l i ^ S 0 ă r f e ( ) 2 3

Cotele impozitelor şi taxelor locale ce vor fi încaşăf 
în bugetul orăşenesc Căuşeni în anul 2023 fâl\

(3)1
i

Ш
Nr.
d /o

Obiectele impunerii
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobi 

pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale 

( conform art. 280 din titlul VI ăl Coduluifisi

iare

în scopulimpozitării 

:al)

Bunurile imobiliare, inclusiv:

1. Cu destinaţie locativă (apartamente şi case de locuit individuale 
terenuri aferente acestor bunuri);

0,05% din baza 
impozabilă a bunurilor 
imobiliare

2. Garajele şi terenurile pe care acestea sunt amplasate;

0,1%

din baza impozabilă a 
bunurilor imobiliare

3.

Loturile întovărăşirilor pomicole cu sau fară construcţii amplasate 
pe ele.

0,1% din baza 
impozabilă a bunurilor 
imobiliare

4. Terenurile agricole cu construcţii amplasate pe ele

0,1% din baza 
impozabilă a bunurilor 
imobiliare

II Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării (conform Anexei 
nr. 1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 
16.06.2000)

6. Terenurile cu destinaţie agricolă:
1) Toate terenurile, altele decît cele destinate 

fîneţelorşipăşunilor:



a) care au indici cadastrali l,501ei/grad/ ha

b) care nu au indici cadastrali
1101ei/ha

2) Terenurile destinate fîneţelorşipăşunilor:

a) care au indici cadastrali 0,75 lei/grad/ha
b) care nu au indici cadastrali 55 lei/ha

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) 115 lei/ha

7. Terenurile din intravilan.incusiv:

21ei/100m2

10 lei/l 00m2

1) terenurile atribuite de către autoritatea administraţiei publice 
locale ca loturi de pe lîngă domiciliu şi distribuite în extravilan din 
cauza insuficienţei, de terenuri în intravilan, neevaluate de către 
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. (Grădini); 
2)terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri 
neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 
estimate.

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate clădiri şiconstrucţii, carierele şi 
pământurile distruse în urma activităţii de producţie, neevaluate de 
către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

350 lei/ha
2)terenurile altele decît cele specificate la alin. 1.8 neevaluate de 
către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

10 lei /Iha
Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

pentru clădirile, construcţiile, casele de locuit individuale, apartamentele şi alte încăperi izolate, 
inclusiv cele aflate la o etapă de finisare a construcţiei de 50% şi mai mult, rămase ne finisate timp de 3 

ani după începutul lucrărilor ele construcţie neevaluate de către organele cadastrale în scopul
impozitării

(conform Anexei. 2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscalnr.1056 din 
 16.06.2000)___________

9.
Pentru clădirile şi construcţiile cu destinaţie agricolă,precum şi alte 
bunuri imobiliare, neevaluate de către organul cadastral teritorial, 
conform valorii estimate, inclusiv:
a)pentrupersoanelejuridiceşifizice care desfaşoarăactivitate de 
întreprinzător

0,l% din valoarea 
contabilă a bunurilor 
таоЫШйщШ

b)pentru persoanele fizice,altele decit cele specificate la lit a.pct 9



10.
Pentru bunurile imobiliare, cu excepţia celor prevăzute în pct. 9 , 
neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 
estimatejnclusiv:
a) pentru persoanele juridice şi fizice care desfăşoară activitate de 

întreprinzător;

0,3% din valoarea 
contabilă a bunurilori 
mobiliare pe perioada 
fiscală

bjpersoanele fizice, altele decît cele specificate la 
lit. ajpctlO

0,3% din
costulbunurilorimobiliare

Taxele locale, cotelor şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2023 pe
teritoriul or. Căuşeni

9

Nr.
d/o

Denumirea
taxelor

Cota taxei de 
bază

(în lei/%)

Pentru anul 
calendaristic

Coeflcie
nt
pentru
locul
amplasă
rii
(doar în 
cazul 
taxei de 
piaţă şi 
taxei 
pentru 
dispoziti 
vele
publicita
re)

Coeflcie
nt
pentru
tipul
pieţei
(doar în 
cazul 
taxei de 
piaţă)

Coeflcie
nt
pentru
regimul
de
activitat 
e a pieţei
(doar în 
cazul 
taxei de 
piaţă)

înlesnirile fiscale 
conform art. 296 din 
Codul fiscal, suplimentar 
celor stabilite prin art.295

1. Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

200 -lei 
annualpentru 
fiecare salariat 
şi/sau fondator al 
întreprinderii, în 
cazul în care 
acesta activează 
în întreprinderea 
fondată, însă nu 
este inclus în 
efectivul 
trimestrial de 
salariaţi,pentru 
fondatorii de 
gospodarii 
taranesti -  200 lei 
anual,si
persoanele fizice 
care practică 
activitate

X X X 1. Autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile

2. Persoanele fizice 
(invalizi, pensionari) şi 
persoanele juridice ai căror 
număr de invalizi şi 
pensionari depăşeşte 
nivelul de 50 la sută din 
numărul scriptic total

3.Fondatoriigospodăriilorţ 
ărăneşti (deJ^pffdŞ^ace 
au atins vârstă
p e n s i o ^ g / ^ ^  ^



25nclusive25t- 
200 lei anual

Taxa de 
organizare a 
licitaţiilor şi 
loteriilor pe 
teritoriul 
unităţii 
administrativ- 
teretoriale 
Căuşeni

0,1%

a venitului din 
vinzari ale 
bunurilor 

declarate la 
licitaţie sau 

valoarea biletelor 
de loterie emise

X X X Organizatorii 
licitaţiilordesfaşurate în 
scopul asigurării 
rambursării datoriilor la 
credite, acoperii 
pagubelor, achitării 
datoriilor la buget, vînzării 
patrimoniului de stat şi 
patrimoniului unităţilor 
administrativ-teritoriale

Taxa de 
plasare 
(amplasare) a 
publicităţii 
(reclamei)

8%

Din venitul din 
vinzări ale 

serviciilor de 
plasare şi/sau 

difuzare a 
anunţurilor 

publicitare prin 
intermediul serv. 

Cinema,video,rete 
letelefonie,telegra 

f,prinmij de tr- 
t,cu excepţia 

amplasar.publ 
exterioare

X X X 1 .Autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile

2. Producătorii şi difuzorii 
de publicitate social şi de 
publicitate plasată pe 
trimiterile poştale

Taxa de 
aplicare a 
simbolicii 
locale

0,1% venitul din 
vinzări ale 
produselor 
fabricate

cărora li se aplica 
simb.locală

X X X

Taxa de piaţă 20 lei -  pentru 
fiecare metru 
pătrat

X X X Autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile

7.

Taxa pentru 
cazare

10% venitul din 
vinzări ale serv de 
cazare prestate de 
stucturile cu 
funcţii de cazare

X X X Autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile

Taxa pentru 
parcare

10 lei pentru 
fiecare metru 
pătrat din

X X X



suprafaţa parcării bugetele de toate nivelurile

2. Persoanele cu afecţiuni 
ale aparatului locomotor 
care folosescautoturisme 
cu dirijaremanuală

9. Taxa pentru 
dispozitivele 
publicitare

200 lei/m2 
Suprafaţa feţei 
dipozitivului 
publicitar

X X X Autorităţile publice şi 
instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile

Cotele taxelor pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii

Nr.de
ordine

Tipul obiectului de COD Cota taxei Coeficient pentru Coeficient Coficie
comerţ şi /sau CAEM de bază locul amplasării (în pentru ntul
obiectului de prestări pentru %la cota taxei de tipul sau pentru
servicii unitatea de bază) categoria progra

comerţ/de de mul de
prestări mărfuri activitat
serviciiţîn realizate e regim
lei pentru şi a non­
anul serviciilor stop (în
calendarist prestate(î % la
ic) n % la cota

cota taxei taxei de
de bază) bază)

Unităţile de comerţ cu amănuntul (conform H.G.nr.931 din 08.12.2011)
Magazin care
comercializează
produse
alimentare,mărfuri de 
uz casnic,mărfuri 
industrialţelectrocasni 
ce),produse cosmetice

47.11 1,2-pentru I zonă:
-bd.M.Eminescu,str-la 
Dm. Cantemir,piaţa 
nr.lşi piaţa nr.2,Gara 
Auto, str. I .Gagarin, str. 
Unirii,str.Ana şi 
Alexandru, şos.Tighine 
ipînă la nr.9,str.Ştefan 
cel Mare şi Sfîntpînă 
la nr.30,str.Meşterul 
Stanciu,str.Şciusev,str. 
Gorkii,str.A.Mateevici 
pînă la nr.30,str.Păcii 
pînă la nr.30.
1,l-pentru a II a 
zonă:
şos.Tighinei de la 10 
şi pînă la
sfîrşit,str. Ştefan cel 
Mare şi Sfînt de la 31 
pînă la
sfîrşit,str. A.Mateevici

4. Pentru l.In
unităţile cazul
comerciale stabilirii
în care se program
comerciali ului de
zează lucru al
producţie unităţii
alcoolică comerci
sau ale în
articole din regim
tutun taxa „non­
se stop”,
majoreaza marimea
cu 30% taxei se
faţă de majorea
taxa ză cu
stabilită. 20% faţă
5. Pentru stţfsW gxa
u n i t ă ţ i lo r :  
com ercîâţe^ 
care/f o /  âriPl tJ repărtlfeaz
й рю Щ  Ш
э о Ц щ Я ^
a anualavN-------------i—bШ и



31 pînă la
sfîrşit,str. Păcii de la 
31 pînă la
sfîrşit,str.CaleaBasara
biei,MeşterulRadu,str.
Pietre
Vechi,str.M.Frunze,str 
.31 August
1989,str.Poleanicikin,s 
tr.Alba Iulia. 
1,0-pentru a IlI-a
zonă©celelalte
străzi).

pentru 
amplasarea 
unităţilor 
comerciale 
se reduce 
cu 50%.

-pînă la 25 m2 47.11 1980

-de la 26 şi pînă la 50 
m2

2310

-de la 51 şi pînă la 100 
m2

2860

-de la 101 şi pînă la 
200 m2

3410

-de la 201 şi pînă la 
300 m2

3960

-de la 301 şi pînă la 
400 m2

4400

-de la 401 şi pînă la 
1000 m2

5120

2 Comerţul angro 
(depozite) ale 
produselor 
alimentare:

46.3
(1 -9 )

-pînă la 100 m2 8000
-de la 101 şi pînă la 
200 m2

9000

-de la 201 şi pînă la 
300 m2

10000

-de la 301 şi pînă la 
400 m2

11000

-de la 401 şi mai mult 12000

3 Magazine,depozite 
care comercializează 
materiale de 
construcţie, tehnică 
agricolă, mobilă :

46.13

-pînă la 400 m2 12000

De la 400 m2 
-pînă la 1000 m2

14000 « Л - J

Mai mult de 1000 m2 20000 §§#
4 Tarabă: 47.81 3a 14.-Д /1

-pînă la 3 m 500

ь<^ s



5

6~

Punctm obil: 47.81
-pînă la 15 m 2000

Tonete: 47.81
-pînă la 4 m“ 1200

-de la 4 m-8 m 1400

-mai mult de 8 m 1600

7

Y

9~

Remorcă deschisă 47.81
-pînă la 6 m 1200

Gheretă: 47.81
-pentru 1 m 200

Staţie PECO (de 
alimentare cu petrol 
şi/saugaz) pînă la

47.30

-2 coloane de 
distribuţie

35000

de la 3 coloane şi mai 
mult

65000

10 Farmacii, nclusiv 
filialele cu suprafaţa

47.73

-de pînă 30 m 20000

-mai mult de 30 m 35000

11 Farmaciile care 
lucrează non stop, 
farmacii de familie cu 
suprafaţa de pînă la 
25,0 m2

47.73
10000

12 Farmacii veterinare 47.73 7000
13 Librărie, papetărie 

(birotica), cu
suprafaţa

47.61

-pînă la 20 n f 4800
-de la 20 m2- 50 m2 5700

TMai mult de 5 Om 6400
14 Comerţul cu 

amănuntul al 
ceasurilor,şi 
bijuteriilor din aur în 
magazine specializate

47.77 7000

Unită i de alimentaţie publica (conform HG nr.1209 din 08.11.2007)
1 Complex de 56.10

'Щ
и'О

'



alimentaţie publică:
- 1 unitate 7000
-de la 2 sau mai multe 
unităţi 15000

2 Activităţi de 
alimentaţie pentru 
evenimente, pentru o 
sală cu suprafaţa:

56.21

-pînă la 100 m2 15000
-de la 100-200 m2 20000
mai mult de 200m2 35000

2.1 Acivităti de ali- 
nentaţie(catering)

56.21 3000

3 Restaurante :
- pentru 1 sală
- 2 săli şi mai muie

56.10
25000
30000

4 Bar, disco (video)-bar, 
bar-biliard, cafenea- 
bar, crisma

56.30

5130

5 Cofetărie, cafenea 
pentru copii, internet- 
cafenea, masuri 
recreative pentru 
copii, cu suprafaţa:

56.30

-pînă la 50 m 1980
-de la 51-100 m2 2970
-mai mult de 100 m 5130

6 Cantina, pizzerie, 
plăcintărie, fast-food, 
patiserie cu suprafaţa:

56.10

-pînă la 50 m2 1980
-de la 51-100 m2 2970
-mai mult de 100 m 5130

7 Terasa/grădina de 
vară, cafenea de vară

56.29
56.30 1980

Unitati de prestări servicii: 'cAUSE/V
1 Activitati ale 

agenţiilor de voiaj şi 
ale gizilor, bilete avia

79.11

1980

/V V -2
Ir,;  '■T f

m
— Ш т щ



Activităţi ale 
agenţiilor imobiliare

79.12
5940

3
~4~

Hoteluri 55.10 2000
Parcuri tematice şi 
parcuri de distracţie

93.21 2400

Ale activităţi 
recreative şi 
distractive n.c.a.

93.29 2400

Inchiriereaautoturiz 
melor, maşinilor, 
echipamentelor, 
altor mijloace de 
transport şi utilaje

77.11 5940

7 Inchiriereamaşinilor 
de birouşi a tehnicii 
de calcul, inclusiv a 
calculatoarelor

77.33
2970

închirierea 
bunurilor personale 
şi a obiectelor cu 
destinaţie cultural şi 
de uz gospodăresc

77.29

2970

întreţinerea şi 
reparaţia maşinilor 
de birouşi a tehnicii 
de calcul (inclusive a 
calculatoarelor, 
telefoanelor) cu 
suprafaţa:

95.11

-pînă la 25 m 2970
-de la 25 m 5940

10 Prestarea serviciilo 
rmedicale, inclusive 
optice:

3300

11 Servicii în 
construcţie, 
reparaţii, 
amenajarea 
teritoriului şi a 
clădirilor:

8400

12 Comercializarea 
betonului,
materialelor din gips

46.13

7000



13 Activităţi de 
întreţinere şi 
curăţare a clădirilor

81.21
1980

14 Activităţi fotografice 74.20 2970
15 Activităţi de

secretariat
şitraducere

82.19
2340

16 Activităţi ale 
bazelor,cluburilor 
sportive

93.11
1980

17 Activităţi ale 
centrelor de fitnes

93.13 1980

18 Spălarea, curăţirea şi 
vopsirea textilelor şi 
a blănurilor

96.01
1980

19 Servicii ale frizeriilor 
(manichiură, epilare, 
machiaj )şi alte 
servicii
cosmetodologice ale 
cabinetelor de 
cosmetică

96.02

2970

20 Activităţi de 
întreţinere corporală 
(masaj)

96.04
2970

21 Prestarea serviciilor 
caselor de amanet

96.09
5000

22 Prestarea serviciilor 
de geodezie, 
topografie, 
proectare, evaluare 
şi expertiză 6000

23 Prestarea serviciilor 
de intermedieri în 
comerţ şi servicii, 
comerţul prin 
intermediul caselor 
de comenzişi 
magazine onlain

47.91

3300
24 Servicii de 

confecţionare si 
reparaţie a 
articolelor din fer şi 
metalepreţioase 3300



25 Confecţionarea
cheilor

1000

26 Servicii prin 
intermediul 
terminalelor de plaţi 
electronice

1000

27 Prestarea serviciilor 
de telecomunicaţii 
(telefonie, internet, 
televiziune

5940

28 Primirea comenzilor 
şi realizarea 
articolelor din PVC 
(masă plastică, lemn) 
şi din locurile unde 
se stochiază marfa 6000

29 Alte activităţi de 
serviciiindividuale, 
care nu sunt 
incluseînlistă

3600

30 Casa de deservire, 
atelier de 
confecţionare, 
reparaţii articolelor 
de uzcasnic, aur şi a 
obiectelor personale

95.29
95.23

2750/un
atelier

31 Saună, indiferent de 
suprafaţa ocupată:

96.04 5940

32 Bazin de înot, 
indiferent de 
suprafaţa ocupată

96.04
6400

33 Sală de
antrenamente cu 
utilaj sportiv

93.19

1980
34 WC (veceu) public 1980
35 Unitate pentru 

colectare:
- Sticlei, maculaturii 2000
-ferului uzat 8200

33 Cazinou, sălădejoc: 92.00 200000
Obiectele pentru 
realizarea biletelor

92.00



de loterie, pentru 
punerea pariurilor şi 
mizelor

100000

34  Unităţile care acordă 
deservirea mecanică, 
repararea
motoarelor electrice, 
mecanice, repararea 
echipamentului 
electric, întreţinerea 
curenţă, repararea a 
caroseriilor,a 
pieselor mijloacelor 
de transport, 
întreţinerea şi 
reparaţia 
autovehicolelor la 
comandă cu 
suprafaţa:

45.20

-de pînă la 20m 3600
-de la 20-80 mz 7200
-mai mult de 80 m 10000

35 Unităţile, care
acordă servicii de 
balansare şi 
vulcanizare a 
anvelopelor:
-pînă la 20 m2 
-mai mult de 20 m2

45.20

1980
5000

36 Unităţile, care
acordă serviciile de 
spălare, curăţare şi 
ilustruire a 
mijloacelor auto 
indiferent de 
suprafaţa ocupată: - 
pentru 1 unitate 
- pentru 2
unitatişimaimulte - 
suma se măreşte 
pentru fiecare boxă 
a cîte 2000 lei de 
unitate

45.20

5940



or. Căuşeni
9

Cotele taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul

Nr.d/o Tipul unităţii de 
transport 

pentru 
prestarea 

serviciilor de 
transport auto 
pe teritoriului 

or. Căuşeni

Cota taxei 
de bază 

(lei/lună)

Coificientul
pentru

itenirarul
parcurs

(% sau lei, la 
cota taxei de 

bază)

Coificientul 
pentru 

periodicitatea 
circulaţiei pe 

itinerar

(%<) sau lei, la 
cota taxei de 

bază)

Coificientul pentru 
fluxul de călători pe 

itinirar

(% sau lei, la cota 
taxei de bază)

1. Unitatea de 
transport 

pentru 
prestarea 

serviciilor în 
regim de taxi

200

2. Autobuze cu 
capacitatea:

-de pînă la 12 
locuri

400

-de la 10 pînă Ia 
17

500

-de la 17 pînă la 
24

600

Note :-Numărul de locuri se calculează fără locul şeferuluLS'e scutesc (înlesnirile 
art. 296 din Codul Fiscal suplimentar celor stabilite prin art. 295)



la Decizia Consiliului orăşppgşe^ăuşeni 
nr.3/1 din l # ^ CN' —

Nomenclatorul tarifelor 
pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile 

finanţate de la bugetul orăşenesc Căuşeni

Nr.
d/o

Codul Eco 
(K6) Instituţia, denumirea serviciilor

C ^iu i 
serviciilo 

r (Iei)

1 2 3 4

1 142320 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru 
pătrat de spaţiu acordat de instituţiile publice:

- amplasate în or.Căuşeni de 1 m2 187,591ei

2 142310 Eliberarea adeverinţelor pentru stabilirea cu traiul 
peste hotare

100 lei

3 142310 Eliberarea deciziilor, dispoziţiilor, extraselor, 
copiilor persoanelor fizice

50,0 lei

4 142310 Eliberarea extraselor deciziilor persoanelor juridice 100,0 lei

5 142310 Plata pentru eliberarea adeverinţelor de vînzare -  
cumpărare a terenurilor 100,0 lei

7 142310 Eliberarea notificărilor pentru amplasarea unităţilor 
comerciale 100,0 lei

8 142310 Eliberarea notificărilor pentru amplasarea unităţilor 
comerciale în zilele de iarmaroc -  ajpersoane 
juridice
b) personae fizice

a) 100 lei/  
zi
b) -20 
lei/lzi

9 142310 Plata pentru eliberarea unui tichet -pînea socială
1,0 lei

10 142310 înregistrarea contractelorde arenda pentru prima data 6,0 lei/l 
contract



- pentru fiecare contract următor 3,0 lei

-înregistrarea de către o persoană a conractelor de 
arendă încheiate pe un termen nou între aceleaş 
persoane (arendator şi arendaş)

4,0 lei/l 
contract 
şi 2,0 lei

Pentru
fiecare

contract
următor

- Eliberarea extraselor din registrul contractelor de 
arendă

50 lei /1 
extras

Eliberarea extraselor,certificatelor persoanelor 
fizice,ag.economici din registrul de evidenţă al 
deţinătorilor de teren (gospodăriilor ţărăneşti)

10 lei

11 142310 Pentru emiterea cerficatului de urbanizm pentru 
proectare

sau a certificatului de urbanizm inform

50 lei

12 142310 Pentru emiterea autorizaţiei de
9

constructiei/desfiintare
9 9

100 lei

Grădiniţelefinanţate din bugetul local:

13 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor la 
instituţiile preşcolare (lei/copil/zi)

i

pîna la 3 
ani -  
10,20 lei 
de la 3-7
алРЩЩос,

Ф ж



la Decizia Consiliului 
nr.3/1 din

Anexa nr. 6 
Museni

Componenţa veniturililor colectate de către instituţiile bugetar 
bugetul orăşenesc Căuşeni pe anul 2023(mii lei)

Nr.
d/o

Denumirea instituţiei

Cod
Grup

a
funcsf

9

unctf
9

uncţie
i

Suma preconizată spre 
încasare pe subcomponente de 

surse:
Resurs

e
fonduri
speciale

(296)

Resurse 
atrase de 
instituţii

(297)

Resurse 
atrase 
pentru 

proiecte 
finanţate 
din surse 
externe 

(298)
1 2 3 4 5 6
1 Primăria - aparat ( arenda) 0111 X 0 X
2 Certificate 0111 X 100 X
3 Grădiniţa nr. 1 0911 X 547,8 X
4 Grădiniţa nr.2 0911 X 539,9 X
5 Grădiniţa nr.3 0911 X 181,8 X
6 Grădiniţa nr.4 0911 X 201,0 X
7 Grădiniţa nr.6 0911 X 232,4 X
8 Grădiniţa nr.7 0911 X 181,9 X
9 Donaţii

9 0820 X 10,0 X
11 Căminul cultural 0820 X 35,0 X

12 Protecţie socială 1099 X 156,0 X

TOTAL X X 2185,8 X



la Decizia

Efectivul-limită al statelor de person 
din instituţiile publice finanţate de la bugetul orăşene

Anexa nr. 7 
Căuşeni 

2023

Nr.
d/o Denumirea Cod org 2

Efectivul 
de 

personal 
, unităti
7  9

1 2 3 4

1
Primăria - aparat, contabilitate, deservirea 
clădirii 11044 34,5

2 Grădiniţa nr. 1 08834 63,98
3 Grădiniţa nr.2 08835 67,09
4 Grădiniţa nr.3 08836 33,73
5 Grădiniţa nr.4 08837 33,49
6 Grădiniţa nr.6 08838 33,96
7 Grădiniţa nr.7 09655 33,49
4 Biblioteca nr. 1 08843 1,0
5 Biblioteca nr.2 08844 1,0
6 Căminulcultural 08845 1,0

TOTAL 303,24

Aparatulprimăriei or. Căuşeni

Codulfuncţiei/codulocupaţiei
j

TitlulFuncţiilor Numărulunităţilor

A1049 Primar 1 fdp
A1051 Viceprimar 2 fdp

A2160 Secretaral consiliului local 1 fpc
A2162 Contabil- sef 1 fpe
A2166 Arhitect-şef | 1 fpe
A2228 Specialist 5 fpe

H6140 Specialist superior 1 fpe
H6066 Contabil 3 fpe
H6036 Contabil principal 1 fpe



H6140 Secretar 1 pdtafap
A2202 Specialist principal 9 fpe

TOTAL 26,0

Serviciu de deservire a clădirii Primăriei or. Căuşeni

Codul functiei/codul
9

ocupaţiei
Titlul Funcţiilor

9 Numărul de 
unităti

9

H6174 Şofer 1 pa
H6077 Şef de gospodărie 1 pdtafap
H6184 Paznic 3 pa

H6185 îngrijitor încăperi de 
serviciu

2 pa

H6158 Electrician 1,0 pa
H6167 Operator în sala cu 

cazane
0,5 pa

TOTAL 8,5 а  чгй

Contract prestări servicii
Prestări servicii


